
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE 

87.613.451/0001-82 

RUA PRINCESA ISABEL - 99.740-000 - Barão de Cotegipe/RS 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO 

 

 

 O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente a Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, a 

vista do parecer conclusivo exarado pela comissão permanente de licitações do 

Município, resolve: 

 

 01 - Homologar e adjudicar a presente licitação nestes termos: 

 a) Modalidade: Pregão Presencial (Lei 10.520) 

 

 b) Número: 96/2023 

 

 c) Objetivo: Aquisição de medicamentos emergenciais para fornecimento à 

pacientes para fornecimento à pacientes em situação de urgência e que não 

constem do estoque junto à Unidade Básica de Saúde, sob forma de percentual de 

desconto sobre a tabela do Guia da Farmácia da Editora Price, considerando o 

Preço Médio Consumidor PMC com o índice de 18% de ICMS, que corresponde ao 

praticado no Estado do Rio Grande do Sul. 

 

 d) Fornecedores e Itens: 

Drogaria Cotegipense Ltda - Me 87.633.913/0001-23 

Itens Vencedores: 1, 2 

 

1 - ÉTICOS : 20% 
2GENÉRICOS: 60%  

 

 

 02 - Autorizar o Empenho das despesas resultantes na seguinte dotação     

orçamentária: 

06.01.10.301.0124.2024.3.3.90.32.99.00.00 

 

 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal, em  01 de Agosto de 2023  

 

 

 

______________________________________________ 

Prefeito Municipal 

Vladimir Luiz Farina  

 

 


